Es ist also zu antworten, dass die Sünde des Willens und der Tat eins in der Wurzel und Absicht sind, aber zwei Sünden im Mangel der Ungeordnetheit; und wenn dem Willen die Tat folgt, wird dies deshalb mehr eine zweifache Sünde genannt als zwei oder eine, und das Verbot hat keinen Überschuss, wie gezeigt worden ist. Und dass gesagt wird, „Der Wille wird als Tat angerechnet“, dies ist nur in Bezug auf den vollständigen Willen zu verstehen; vollständig aber ist der Wille, der, insoweit er an

**1915** Vgl. Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 57,2 (PL 191, 321); Cassiodor, *Expositio psal-morum* 31,4 f (CChr.SL 97, 277 f).

**1916** Ps.-Augustinus, *Hypomnesticon contra pelagianos et coelestianos, vulgo libri hypognoticon* IV,1 (PL 45, 1639).

**1917** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 282 (ed. Bd. IV/2, 428a; in dieser Ausgabe S. 434 f).

est, exiret in opus, si daretur facultas. Praeterea, etsi reputatur pro facto talis voluntas quantum ad reatum radicis, non tamen omnino idem est quantum ad defectum inordinationis, ex hoc quod non est cum debitis circumstantiis.

**II.** Deinde quaerendum esset utrum esset maior reatus voluntatis quam operis. Sed istud determinatum est in Tractatu de vitiis, Quaestione De comparatione peccatorum. Quaeritur tamen, si hic prohibetur actus cordis, cum dicitur '*non concupisces*', in quo superabundat Evangelium a Lege.

Item, si haec non est vera differentia quam posuerunt, quod Lex cohibet manum, non animum, Evangelium vero animum.

**[Solutio]:** Ad quod intelligendum quod Lex prohibet hic actum cordis. Nisi enim esset in Lege prohibitum, putaretur esse concessum: *Concupiscentiam enim nesciebam esse peccatum nisi Lex diceret, non concupisces*, Rom. 7, 7. Superabundat tamen Evangelium a Lege in generalitate prohibendi et expressione. In generalitate, quia inordinatio secundum actum cordis in proximum generalius prohibetur in Evangelio quam hic. Enim Matth. 5, 28, prohibetur actus cordis inordinatus et secundum vim irascibilem et secundum vim concupiscibilem; hic autem tantum secundum vim concupiscibilem; unde abundat Evangelium in generalitate prohibendi. In expressione etiam abundat, quia expressius prohibetur inordinatio cordis in Evangelio quam in Lege. In Lege enim non prohibetur nisi inordinatio affectionis, cum dicitur '*non concupisces*'; in Evangelio vero prohibetur intentio cogitationis, Matth. 5, 28, ubi dicitur: *Si videris mulierem* etc., hoc est, si oculum habeas intentione cordis in mulierem cogitando, ut concupiscas eam, *iam moechatus es* etc. Et hoc infra plenius declarabitur.